
 
 

 

 
 
 
DYDD MERCHER, 31AIN MAI, 2023 
 
 
AT:   HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD AML 
LEOLIAD O’R PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AC O BELL AM 10.00 Y.B. AR DDYDD MERCHER, 
7FED MEHEFIN, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 
E-Bost: Ebryer@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
 
 
GRŴP PLAID CYMRU   (7) 
   
Cynghorydd Bryan Davies  
Cynghorydd Karen Davies  
Cynghorydd Alex Evans  
Cynghorydd Hazel Evans  [Cadeirydd]  
Cynghorydd Meinir James  
Cynghorydd Hefin Jones  
Cynghorydd Denise Owen  

 
GRŴP LLAFUR (4) 
   
Cynghorydd Michelle Donoghue  
Cynghorydd Rob Evans  
Cynghorydd Phil Warlow  
Cynghorydd Janet Williams  
 
GRŴP ANNIBYNNOL (2) 
   
Cynghorydd Fiona Walters  
Cynghorydd Louvain Roberts [Is-Gadeirydd]  
   
 
HEB GYSYLLTIAD (1) 
 
Cynghorydd John Jenkins 
 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. SYSTEM IECHYD A GOFAL I ORLLEWIN CYMRU: PA MOR BELL, 

PA MOR GYFLYM?  
5 - 26 

 
5. DIWEDDARIAD PERFFORMIAD GOFAL CARTREF  27 - 36 
 
6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 

2022/23  
37 - 56 

 
7. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU.  57 - 62 
 
8. CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD & 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL AR GYFER 2023/24  
63 - 68 

 
9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  69 - 94 
 
10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 17FED EBRILL, 2023  
95 - 104 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

 
PWNC: 

SYSTEM IECHYD A GOFAL I ORLLEWIN CYMRU: PA MOR BELL, 
PA MOR GYFLYM? 

 
Y Pwrpas:  
Mae'r papur hwn yn amlinellu ymateb yng Ngorllewin Cymru i fwrw ymlaen â'r broses 
integreiddio. Yn benodol, mae'r papur yn amlinellu cyfle yn Sir Gaerfyrddin i ddatblygu a 
gweithredu system iechyd a gofal ar gyfer pobl hŷn yn seiliedig ar 'yr hyn sy'n bwysig' i'r 
boblogaeth hon a'r hyn a fydd yn addas i'r diben nawr ac yn y dyfodol. Mae’r papur hefyd yn 
ystyried sut i gysoni â'r Ddogfen Drafod Weinidogol sy'n dwyn y teitl 'Yn Bellach, Yn 
Gyflymach' a disgwyliadau'r ddogfen honno.  
 

GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 
 

- Cydnabod ac ystyried y cyfle a'r cyflwr presennol 
- Argymell i’r Cabinet gymeradwyo’r cynnig a'r cynllun lefel uchel 

 
Y rhesymau:  
Er mwyn ystyried a chymeradwyo'r dull arfaethedig o archwilio datblygu system o'r fath yn Sir 
Gaerfyrddin a darparu unrhyw argymhellion cyn i’r Cabinet ystyried yr adroddiad. 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-             
Y Cyng. J Tremlett, Deiliad y portffolio Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Jake Morgan 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Rhian Matthews 

Swydd: 

 
Cyfarwyddwr Cymunedau 

 
Cyfarwyddwr System 
Integredig, Cyngor Sir 
Caerfyrddin a Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Hywel 
Dda 

 

Cyfeiriadau e-bost: 
 
JakeMorgan@sirgar.gov.uk 
 
 
Rhian.Matthews@wales.nhs.uk 
 

 
  

Y PWYLLGOR CRAFFU 
IECHYD A GWASANAETHAU CYMDEITHASOL

7 MEHEFIN 2023

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

ma
[...]
RTFOLIO 
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  

YES 

Include any observations here 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
THERE ARE NONE   
 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

   
   

 
 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with 
this report: 
 
Signed:       Jake Morgan Director of Community Services                             

 
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal 
 

Finance 
 

ICT 
 

Risk 
Management 
Issues 
 

 

Staffing 
Implications 

 

Physical 
Assets  

 

NONE at this 
stage 
 
 

YES 
 
 

 

NONE at 
this 
stage 
 
 

NONE 
 
 

NONE 
 
 

NONE at 
this stage 
 
 

NONE  
 
 

Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Datblygu System Iechyd a Gofal ar gyfer 
Pobl Hŷn* yn Sir Gaerfyrddin 

YM
H

EL
LA

CH
, Y

N
G

H
YN

T 
YN

G
 

N
G

O
RL

LE
W

IN
 C

YM
RU

 

* Gan gynnwys oedolion ag anableddau corfforol a nam ar y synhwyrau 

T
udalen 15



Briff y 'Prosiect' 

• Datblygu cynllun (gan adeiladu ar amrywiaeth o fentrau, gan gynnwys 'Gartref yn Gyntaf', ac ystod o 
opsiynau gofal 'cam-i-fyny' a 'cham-i-lawr') sy'n cyflwyno model ar gyfer darpariaeth iechyd a gofal 
gymunedol i oedolion hŷn ac oedolion ag anableddau corfforol sy'n eu galluogi i aros yn iach ac yn 
annibynnol yn eu cartref a'u cymuned eu hunain (gan gynnwys dewisiadau diogel eraill yn lle mynd i'r ysbyty 
neu aros yn yr ysbyty am gyfnod estynedig). Bydd y model hwn yn cynnwys darparu gwelyau, offer a 
chymhorthion swyddogaethol, therapïau, gofal cymdeithasol, gofal clinigol a chymorth i ddiwallu anghenion 
cymhleth ein cleifion eiddil ac oedrannus, yn awr ac yn y dyfodol. 

• Rhaid i'r cynllun hwn fynd i'r afael ag anghenion cymhleth a ll
[...]
artref yn Gyntaf a 24/7- Model Ax Dibynadwy 
Rhyddhau i Adfer yna Asesu  

Integreiddio Gartref yn Gyntaf â Gwasanaethau Meddygon Teulu y Tu Allan i 
Oriau a Gofal Sylfaenol (pob contractwr)  

Ehangu Ailalluogi Integredig 

Ehangu Ymateb Delta o ran Gwasanaethau Meddygon 
Teulu y Tu Allan i Oriau ac Ymddiriedolaeth 

Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 

Ailddynodi 1 Cartref Gofal Awdurdod Lleol ar gyfer 
defnydd tymor byr   

Demograffig

Addasu Ysbytai Cymunedol i gefnogi 
Gartref yn Gyntaf (Model Tŷ Pili Pala)  

Cyllid 

Seilwaith gofal 
yn awr ac yn y 

dyfodol 

Datblygu Clwstwr Carlam – Haenu 
Risg, rheoli achosion yn rhagweithiol 

(Cynllunio Ardal Integredig)

Arfarniad Opsiynau - Cyllideb 
Gyfun 

Gweithredu trefniadau llywodraethu 
yn y dyfodol ar gyfer System Iechyd a 

Gofal i Bobl Hŷn  

Arfarniad Opsiynau - 'gofal 
cymhleth 24/7' hirdymor - 

cyflwr yn y dyfodol 

Arfarniad Opsiynau - trefniadau llywodraethu 
ar gyfer system iechyd a gofal

Cyflwyniadau i'r Bwrdd, y Cabinet a 
Llywodraeth Cymru 

Ailddynodi 2il Gartref Gofal Awdurdod Lleol ar 
gyfer defnydd tymor byr   

Gweithredu model gofal 
cymhleth 24/7 newydd 

Integreiddio egwyddorion Gofal Argyfwng yr Un Diwrnod â modelau Gofal Sylfaenol Brys wrth 'ddrws ffrynt' 
safleoedd ysbyty acíwt; mynediad a reolir gan yr Hwb Ffrydio Clinigol

T
udalen 22



Grŵp Cynllunio Clystyrau 
Cyfan Sir Gaerfyrddin 

Iachach  

Bwrdd Prosiect 
Gweithredol 

Grŵp Cynllunio 
System Iechyd a 

Gofal

Is-grŵp 1
Gwella Gartref yn 

Gyntaf
Is-grŵp 2 

Modelu a Chomisiynu

Is-grŵp 3
Arfarniad Opsiynau - 

Cyflwr a 
Llywodraethu'r 

Dyfodol

Strwythur Llywodraethu Prosiect Arfaethedig 

Swyddfa Rheoli'r Rhaglen Trawsnewid Gofal Brys ac Argyfwng 

Aelod Cabinet 
Cyngor Sir 

Caerfyrddin 

Is-
gadeirydd y 

Bwrdd 
Iechyd

T
udalen 23



• I'w chadarnhau % y risg 
o ran y boblogaeth sydd 
wedi'i haenu fel rhai 
agored i niwed ac sydd 
â chynlluniau aros yn 
iach ar waith

• Nifer a chyfran y 
cleifion agored i niwed 
a reolwyd gan
[...]
 
NONE 

 
NONE 

 
NONE 

 
NONE 

 
CONSULTATIONS 

 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below: 
  
Signed:    Linda Rees-Jones 

 
Head of Administration & Law  

 
1. Local Member(s) – N/A 
 
2. Community / Town Council – N/A 
 
3. Relevant Partners – N/A 
 
4. Staff Side Representatives and other Organisations – N/A    
 
CABINET MEMBER PORTFOLIO HOLDER AWARE / 
CONSULTED  
 

YES 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
There are none. 
 
Title of Document 
 

Locations that the papers are available for 
public inspection  

 

Tudalen 59



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

EXPLANATION FOR NON-SUBMISSION OF SCRUTINY REPORTS 
 
SCRUTINY COMMITTEE:   Health & Social Services  
 
DATE OF MEETING:  7th June 2023  

 
 

ITEM RESPONSIBLE 
OFFICER 

EXPLANATION REVISED 
SUBMISSION 

DATE 
10 Year 
Social 
Services 
Strategy 

Jake Morgan / 
Silvana Sauro  

The report is still being developed 
with relevant performance data, this 
is being collected and analysed from 
within the department and Data 
Cymru.  We aim to get a draft into 
management team by July. 

End of 
September 
2023 

 
 

Tudalen 61



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU  
IECHYD & GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 

7fed Mehefin, 2023 
 
 

Cynllun Waith y Pwyllgor Craffu  
Iechyd & Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 2023/24 

 
 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei Cynllun Waith ar gyfer 2023 / 24. 
  
Rhesymau:  
 
• Mae'n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor Sir bod pwyllgorau craffu'n 

datblygu ac yn cyhoeddi cynlluniau gwaith blynyddol sy'n nodi'r pynciau a'r 
adroddiadau sydd i'w hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor.    

 
 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: NAC 
OES 
 
 
 
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL A
[...]
APRIL 2023 TO 
30TH 
SEPTEMBER 
2023 
 
 

Services  
RHemingway@car
marthenshire.gov.u
k 
 

Cabinet 
11 Dec 2023 
 

EQUESTRIAN 
STRATEGY 
 
 

The Carmarthenshire Rights of Way 
Improvement Plan (ROWIP) 2019-2029 
has been produced and published in 
accordance with section 60 of the 
Countryside and Rights of Way (CROW) 
Act (2000). 
The ROWIP details Carmarthenshire’s 
plan for the strategic management, 
development, and improvement of the 
County’s Public Rights of Way network up 
until 2029. 
During consultation with the Local Access 
Forum, The Forum identified a need for 
the local authority to commit to producing 
a Carmarthenshire Equestrian Strategy to 
recognise the access opportunities and 
challenges for horse riding and carriage 
driving across the County. 
An Equestrian Strategy to ‘promote and 
develop an accessible network for 
equestrian use’ has therefore been 
published in the Carmarthenshire Rights 
of Way Improvement Plan 2019-2029. 
The report sets out the proposal to adopt 

 
 

No Cabinet Member for 
Transport, Waste and 
Infrastructure Services 
 

Director of Place & 
Infrastructure 
Steve Pilliner, Head 
of Transportation & 
Highways  
SGPilliner@carmart
henshire.gov.uk 
 

T
udalen 90



Subject  Report Summary Decision Making 
Body and Dates 

Is 
Exempt? 

Cabinet Member 
Portfolio Holder (if 
applicable) 

Responsible 
Director /  
 
Report Author 

 

17 

an Equestrian Strategy for 
Carmarthenshire. 
 
 

 

T
udalen 91



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
DYDD LLUN, 17 EBRILL 2023  

 
 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd  H.A.L. Evans (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
B.A.L. Roberts B. Davies M. James H. Jones 
    

 
Cynghorwyr (Yn Rhithwir):  
M. Donoghue A. Evans P.T. Warlow J. Williams  
M.J.A. Lewis (eilydd)    
 
Sylwedydd (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd S.L. Davies 
Councillor J.P. Hart 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
A. Bracey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
J. Morgan, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd 
C. Richards, Uwch Reolwr Diogelu 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
Dr. P. Kloer, Cyfarwyddwr Meddygol, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
Dr. G. Shankar, Cyfarwyddwr Diogelu Iechyd, Iechyd Cyhoeddus Cymru 
Yr Athro K. Neal, Ymgynghorydd Iechyd y Cyhoedd 
J. Coles, Pennaeth Plant a Theuluoedd 
C. Harrison, Pennaeth Comisiynu Strategol ar y Cyd 
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
 
Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00 yb - 12.06 yp 
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor, yn unol â Rheol 2(3) o Weithdrefn y Cyngor, y byddai trefn y 
materion ar yr agenda yn cael ei newid er mwyn ystyried Eitem 5 ar yr Agenda yn 
gynharach yn y cyfarfod. 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr K. Davies a F. 
Walters. 
 

Tudalen 93

Eitem Rhif  10



 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
  
Y Cynghorydd Eitem ar yr Agenda Y Math o Fuddiant 
S. Davies 4. Cyflwyniad gan Fwrdd 

Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
mewn cysylltiad â'r 
adroddiad adolygu allanol, a 
gyhoeddwyd yn ddiweddar, 
ar yr achosion o TB yn 
ardal  Llwynhendy, Llanelli.  
  

Mae'n gynghorydd ar 
gyfer Llwynhendy  ac mae 
gan aelod o'r teulu TB 
cudd. 

J. P. Hart 4. Cyflwyniad gan Fwrdd 
Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
mewn cysylltiad â'r 
adroddiad adolygu allanol, a 
gyhoeddwyd yn ddiweddar, 
ar yr achosion o TB yn 
ardal  Llwynhendy, Llanelli.  

Mae gan aelod o'r teulu 
TB cudd. 

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. CYFLWYNIAD GAN FWRDD IECHYD PRIFYSGOL HYWEL DDA MEWN 
CYSYLLTIAD Â'R ADRODDIAD ADOLYGU ALLANOL, A GYHOEDDWYD YN 
DDIWEDDAR, AR YR ACHOSION O TB YN ARDAL LLWYNHENDY, 
LLANELLI 
 
[Ar ôl datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach, arhosodd y Cynghorwyr S 
Davies a J.P. Hart yn y cyfarfod, ond fel sylwedyddion, ac ni wnaethant gymryd 
rhan yn y trafodaethau na'r bleidlais ddilynol]. 
  
Cafodd y Pwyllgor gyflwyniad gan Dr P. Kloer, Cyfarwyddwr Meddygol ar gyfer 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda, Dr G. Shankar, Cyfarwyddwr Diogelu Iechyd 
Cyhoeddus Cymru a'r Athro K. Neal, Ymgynghorydd Iechyd y Cyhoedd a oedd 
yn crynhoi canlyniad yr adolygiad allanol a gomisiynwyd gan Fwrdd Iechyd 
Prifysgol Hywel Dda ac Iechyd Cyhoeddus Cymru ar yr achosion o TB yn ardal 
Llwynhendy. 
  
Roedd y cyflwyniad yn canolbwyntio ar reoli iechyd y cyhoedd ac ymateb i 
bedwar cam yr achosion.  Cafodd yr aelodau wybod bod cychwyn Tîm Rheoli 
Achosion (OCT) yn ystod y cam cyntaf wedi cael ei stopio cyn pryd ac yna 
cafodd ei ailgychwyn ar dri achlysur arall.  Dangosodd canfyddiadau'r adroddiad 
fod yr ymateb cychwynnol yn annigonol, ond ers hynny roedd y prosesau wedi'u 
cryfhau'n sylweddol wrth gyflwyno gwasanaeth ffurfiol ar gyfer TB yn 2014 a nyrs 
TB bwrpasol yn 2019.  Darparwyd i'r Pwyllgor drosolwg o'r cynnydd a wnaed yn 
ystod y blynyddoedd diwethaf, ynghyd â'r dysgu sefydliadol i reoli'r achosion yn 

Tudalen 94



 

well, a chydnabuwyd bod lle i ddatblygu ac i wneud gwelliannau pellach o ran 
hyn o beth. 
  
Rhoddwyd sicrwydd i'r Pwyllgor fod yr argymhellion a nodwyd yn yr adroddiad 
wedi'u derbyn yn llawn a bod cynllun gweithredu ar y cyd wedi'i roi ar waith o 
fewn Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda ac Iechyd Cyhoeddus Cymru i fynd i'r 
afael â'r materion a godwyd ac i sicrhau trefniadau gwaith agosach rhwng y ddau 
sefydliad.   
  
Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor, fel a ganlyn: 
Cyfeiriwyd at y casgl
[...]
 MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf ar gyfer Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 2022, 
mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2022/23. 
  
Roedd yr adroddiad yn manylu ar orwariant amcanol o £6,329k o ran y gyllideb 
refeniw ac y byddai £503k o amrywiant mewn perthynas â'r gyllideb gyfalaf oedd 
wedi'i chymeradwyo ar gyfer 2022/23.  Hefyd tynnwyd sylw'r Pwyllgor at yr 
adroddiad arbedion a oedd yn nodi y rhagwelwyd y byddai £1,338k o arbedion 
rheolaethol yn cael eu cyflawni ar ddiwedd y flwyddyn mewn perthynas â tharged 
o £1,603k. 
  
Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor, fel a ganlyn:- 
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd drosolwg o'r sefyllfa'n 
genedlaethol ac yn lleol mewn perthynas â'r argyfwng ar hyn o bryd o ran 
capasiti mewn lleoliadau, ynghyd â'r newid o ran y galw am ddarpariaeth 
gwasanaeth iechyd meddwl i bobl ifanc ar ôl y pandemig.  Rhoddwyd sicrwydd 
fod yr adran yn ymdrechu i sicrhau capasiti digonol mewn lleoliadau i ddiwallu 
anghenion pobl ifanc.  Mewn ymateb i ymholiad dywedodd yr Aelod Cabinet dros 
Adnoddau y gallai'r Awdurdod ystyried cysylltu â Llywodraeth Cymru gyda'r 
bwriad o ofyn am gymorth ariannol i gwrdd â gwariant sylweddol yn y dyfodol o 
ganlyniad i achosion annisgwyl ac acíwt.  Yn ogystal, er gwaethaf y gwariant 
sylweddol ar gyfer lleoliadau y tu allan i'r sir a'r heriau a wynebir gan yr Awdurdod 
i ateb y galw o ran hyn o beth, nodwyd bod yr amseroedd aros o ran cael 
mynediad at wasanaethau iechyd meddwl i bobl ifanc yng Nghymru yn 
cymharu'n ffafriol â Lloegr a'r Alban.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

6. DIWEDDARIAD PERFFORMIAD GOFAL CARTREF 
 
Yn ogystal â chais y Pwyllgor yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2023, 
rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad diweddaru mewn perthynas â'r pwysau ar ofal 
cartref ar hyn o bryd a'r heriau y mae'r Awdurdod yn eu hwynebu i sicrhau bod 
digon o leoedd i ateb y galw. Roedd y Pwyllgor yn cydnabod yr heriau parhaus a 
wynebir gan y sector o ran y gweithlu yn genedlaethol a arweiniodd at faterion 
recriwtio a chadw gweithwyr gofal.  
  

Tudalen 97



 

Roedd yr adroddiad yn manylu ar ddata perfformiad allweddol yn y meysydd 
canlynol: 

       Nifer yr oriau a gomisiynwyd ar gyfer gofal cartref;  
       Nifer yr oriau o ran aros am ofal yn y cartref; 
       Nifer y bobl sy'n aros yn y gymuned am ofal cartref;  
       Nifer y bobl sy'n aros yn yr ysbyty am ofal cartref ; 
       Nifer yr oriau a ryddhawyd o adolygiadau; 
       Datblygiadau yn y dyfodol o ran ehangu'r gwasanaeth yn fewnol a 

chomisiynu gofal cartref yn allanol; 
       Y camau a gymerwyd i liniaru'r risg. 

Rhoddwyd sylw i'r materion/sylwadau a godwyd gan y Pwyllgor, fel a ganlyn:- 
  
Wrth ystyried y datblygiadau o ran comisiynu allanol, canmolodd Aelod y gwaith 
o sefydlu'r bwrdd prosiect a gofynnodd am enghraifft o nifer, amlder a lledaeniad 
daearyddol y digwyddiadau a fynychwyd gan yr Hyrwyddwyr Gofal 
Cymdeithasol.  Cytunwyd y dylid gwneud hynny. 
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y llwybr prentisiaethau gofal, rhoddodd y 
Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion drosolwg o'r academi gofal mewnol, lle 
darparwyd profiad gwaith i 7 unigolyn ym maes iechyd a gofal cymdeithasol 
ynghyd â chymhellion o ran dilyniant gyrfa a chyfleoedd achredu ffurfiol; roedd 
hyn yn ei dro yn rhoi gallu ychwanegol i'r Awdurdod fodloni'r galw yn y maes 
hwn. Roedd digwyddiadau recriwtio wedi'u targedu i hyrwyddo gwaith gofal fel 
gyrfa mewn ardaloedd o angen hefyd yn ffocws allweddol i'r adran.  Canmolodd y 
Pwyllgor y Swyddogion o ran eu hymdrechion i fynd i'r afael â'r heriau recriwtio 
ac awgrymwyd y gellid gofyn i gynghorwyr gefnogi digwyddiadau gyrfa lleol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
  
6.1 Derbyn yr adroddiad.  

  
6.2 Darparu i'r Pwyllgor enghraifft o nifer, amlder a lledaeniad 

daearyddol y digwyddiadau a fynychwyd gan yr Hyrwyddwyr 
Gofal Cymdeithasol.   

  
7. ADOLYGIAD GORCHWYL A GORFFEN AR UNIGRWYDD YN SIR 

GAERFYRDDIN - ADRODDIAD DIWEDDARU 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad diweddaru i'w ystyried am y cynnydd a wnaed o ran 
y pedwar argymhelliad a ddeilliodd o'r Adolygiad Gorchwyl a Gorffen ar 
Unigrwydd yn Sir Gaerfyrddin a wnaed yn ystod blwyddyn y cyngor 2018/19, fel a 
ganlyn:  
  

1. Cymryd agwedd strategol at unigrwydd.     
2. Mynd i'r afael ag unigrwydd fel blaenoriaeth bwysig a rennir.     
3. Canolbwyntio ar adeiladu a chefnogi asedau cymunedol.     
4. Mynd i'r afael yn uniongyrchol â rhwystrau o ran cysylltu.       

  

Tudalen 98



 

Rhoddwyd sicrwydd i'r Pwyllgor fod yr holl argymhellion a'r camau gweithredu 
cysylltiedig wedi'u cyflawni'n llwyddiannus ac y byddai adolygiad o'r argymhellion 
yn rhan annatod o broses cynllunio busnes yr Is-adran wrth symud ymlaen. 
  
Roedd y canlynol ymhlith y cwestiynau/sylwadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad:- 
  
Cyfeiriwyd at y cynnydd a wnaed hyd yma mewn perthynas ag Argymhelliad 2, 
lle cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod y gwaith cychwynnol 
ar yr ymarfer o ran mapio'r holl wasanaethau ataliol yn Sir Gaerfyrddin wedi 
dechrau ac y byddai'n cael ei symud ymlaen fel maes blaenoriaeth, ac y byddai'r 
aelodau'n cyfrannu at y gwaith yn dilyn penodi'r Uwch-reolwr Darparu.  Yn 
ogystal, yn sgil y pryderon a godwyd gan y Pwyllgor o ran unigrwydd mewn cyd-
destun gwledig, nododd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig y gallai'r ymarfer 
mapio ystyried y gwahaniaethau rhwng 5 ardal ddaearyddol y sir a oedd yn 
adlewyrchu ardaloedd y fframwaith gofal cartref ac ardaloedd fframwaith y 
gwasanaethau ataliol gyda'r trydydd sector.  
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y Grŵp Gorchwyl dan arweiniad Cyngor Tref 
Caerfyrddin yn adolygu'r mater o unigrwydd, mynegodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Integredig y gellid efelychu gwaith arall tebyg mewn ar
[...]
ewn perygl' wedi arwain at ymholiad. 
  
Cyfeiriwyd at ganran yr awdurdodiadau brys o ran Trefniadau Diogelu rhag Colli 
Rhyddid a dderbyniwyd a gwblhawyd o fewn 7 diwrnod ar ôl iddynt ddod i law, a 
chanran yr awdurdodiadau Safonol a gwblhawyd cyn pen 21 diwrnod ar ôl eu 

Tudalen 100



 

dyrannu. Cadarnhaodd yr Uwch-reolwr Diogelu/Trefniadau Diogelu rhag Colli 
Rhyddid (DOLS) nad oedd targedau cwblhau wedi'u gosod o ran hyn o beth gan 
fod Dyfarniad y Goruchaf Lys [P yn erbyn Cyngor Gorllewin Swydd Gaer a Chaer 
a P&Q yn erbyn Cyngor Surrey] i bob pwrpas wedi llwyddo i ostwng y trothwy ar 
gyfer y Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 9FED MAWRTH, 2023 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at gofnod 5.1 lle cafodd y Pwyllgor wybod bod llythyr 
wedi'i ddrafftio'n mynegi pryderon ynghylch annhegwch trefniadau cyllido 
presennol S.117 ac y byddai'n cael ei anfon at y Bwrdd Iechyd yn ddi-oed. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 9 Mawrth 2023 gan eu bod yn gywir. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 101



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 SYSTEM IECHYD A GOFAL I ORLLEWIN CYMRU: PA MOR BELL, PA MOR GYFLYM?
	Cyflwyniad v3

	5 DIWEDDARIAD PERFFORMIAD GOFAL CARTREF
	Adroddiad
	Introduction
	Number of hours commissioned for domiciliary care
	Number of hours waiting for domiciliary care
	Number of people waiting in the community for domiciliary care
	Number of people waiting in hospital for domiciliary care
	Future Developments
	Mitigating the risk


	6 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23
	Atodiad A-C Cyllid Chwefror 2023
	Atodiad D Cyfalaf Chwefror 2023
	Atodiad E Capital Chwefror 2023
	Atodiad F Cynilion Chwefror 2023

	7 EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU.
	Non Submission Report

	8 CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD & GWASANAETHAU CYMDEITHASOL AR GYFER 2023/24
	9 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Blaengynllun Gwaith i'r dyfodol
	Blaengynllun Y Cabinet

	10 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 17FED EBRILL, 2023



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CRAFFU IECHYD A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

 
DYDD MERCHER, 7 MEHEFIN 2023  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd H.A.L. Evans (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
B. Davies P. Hughes-Griffiths (yn lle H. Jones) M. James  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
B.A.L. Roberts K.V. Broom (yn lle K. Davies) R.E. Evans M. Donoghue 
A. Evans J.P. Jenkins D. Owen F. Walters 
P.T. Warlow J. Williams    
 
Cynghorwyr sydd hefyd yn bresennol (yn y siambr): 
A. Lenny, Aelod Cabinet dros Adnoddau 
J. Tremlett, Aelod Cabinet dros Iechyd  Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
J. Coles, Pennaeth Plant a Theuluoedd 
J. Jones, Uwch Reolwr Cyflawni 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
R. Page, Uwch Reolwr Cymorth Busnes 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
YN Y SIAMBR - NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN. AC O BELL  - 10.00  - 11.35 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr K. Davies a H. 
Jones. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

 
4. SYSTEM IECHYD A GOFAL I ORLLEWIN CYMRU: PA MOR BELL, PA MOR 

GYFLYM? 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad oedd yn manylu ar y cyfleoedd yn Sir 
Gaerfyrddin i ddatblygu a gweithredu system iechyd a gofal ar gyfer pobl hŷn ar 
sail 'yr hyn sy'n bwysig' i'r boblogaeth hon ac a fyddai'n addas at y diben yn awr 
ac yn y dyfodol. 
  
Croesawodd y Pwyllgor Rhian Matthews (Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel 
Dda/CSG – Cyfarwyddwr System Integredig) i'r cyfarfod.  Rhoddodd y 
Cyfarwyddwr System Integredig fanylion i'r Pwyllgor am gyflwr presennol y 
system gofal iechyd a gofal cymdeithasol a'r heriau.  Nodwyd bod 
anghydbwysedd o ran y galw a'r capasiti sy'n ymwneud â rheoli anghenion y 
boblogaeth pobl hŷn.  Roedd y boblogaeth fregus ac oedrannus yng Ngorllewin 
Cymru yn tyfu tua 3% y flwyddyn a byddai'n parhau i dyfu am o leiaf 10 mlynedd.  
Byddai'r sefyllfa bresennol yn gwaethygu'n sylweddol heb newid a thrawsnewid. 
  
Cydnabuwyd bod aros yn yr ysbyty am y rhai sy'n ddifrifol fregus yn golygu eu 
bod yn agored i niwed a chanlyniadau gwael gan gynnwys haint, risg uwch o 
gwympo yn ogystal â cholli cyhyrau a dirywiad mewn lefelau annibyniaeth 
blaenorol. Roedd hyn yn ei dro yn cynyddu'r angen am ofal a chymorth ar ôl eu 
rhyddhau gan gynyddu'r galw ar y lefel gyfyngedig o ofal cymdeithasol sydd ar 
gael.  Yn ogystal, mae cyfraddau rhyddhau gwael yn peryglu gallu'r Adrannau 
Achosion Brys i dderbyn cleifion sy'n cyrraedd mewn ambiwlans, gan arwain at 
oedi o ran trosglwyddo cleifion o ambiwlansys.  
  
Nododd y Pwyllgor fod Cytundeb Adran 33 rhwng Cyngor Sir Caerfyrddin a 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda a oedd yn cefnogi strwythur rheoli integredig 
ar draws iechyd cymunedol a gofal cymdeithasol i oedolion hŷn a datblygu 
llwybrau gofal integredig (Gartref yn Gyntaf) a oedd wedi dangos yn ystod y 
deuddeg mis diwethaf bod llai o angen gofal a chymorth ar gyfer elfen wedi'i 
thargedu o boblogaeth fregus a phobl oedrannus hyd at 85%. 
  
Eglurodd y Cyfarwyddwr System Integredig fod y 'Gartref yn Gyntaf' yn ddull (nid 
gwasanaeth) a fabwysiadwyd gan dimau amlddisgyblaethol o weithwyr 
proffesiynol a oedd yn ymgorffori arfer gorau ar gyfer rheoli pobl fregus.  Roedd 
yn cynnwys mynediad cyflym i ofal a thriniaeth ar gyfer anghenion iechyd acíwt o 
fewn cyfnod o 1 i 2 awr gan ddarparu dewis arall diogel yn lle ysbyty.  Roedd 
hefyd yn darparu mynediad brys i ofal sylfaenol a darpariaeth ailalluogi o fewn 
cyfnod 8 – 72 awr i gefnogi pobl i dderbyn triniaeth ac i wella ar ôl anaf neu 
salwch.  
  
Nodwyd bod Llesiant Delta yn darparu seilwaith digidol a monitro cleifion sy'n 
cael eu rheoli gartref drwy lwybr Delta Connect.  
  
Nododd y Pwyllgor hefyd y manteision a'r trefniadau llywodraethu fel y manylir 
arnynt yn y cynllun.  
  
Gofynnwyd nifer o gwestiynau ac roedd y prif faterion fel a ganlyn: 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
    Mewn ymateb i bryderon a fynegwyd y gallai rhai cleifion ofyn am lefel o 

gymorth a allai eu rhoi mewn perygl, dywedodd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Integredig y byddai'r asesiad bob amser yn seiliedig ar yr 
hyn sy'n bwysig i'r unigolyn ond bod triniaethau gwahanol, y risgiau posibl 
a'r opsiynau amgen yn cael eu hystyried bob amser.  

    Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â model Tŷ Pili Pala, dywedwyd bod y 
canlyniadau'n well i'r rhai a arhosodd mewn ysbytai cymunedol ac y dylid 
cyflwyno model Tŷ Pili Pala mewn ysbytai cymunedol. 

    Mynegwyd mai un o'r heriau mwyaf ar hyn o bryd oedd newid meddylfryd 
a diwylliant staff o ddull adweithiol i ataliol. 

    Cydnabuwyd bod angen gwaith ychwanegol o ran hyrwyddo'r gwasanaeth 
Delta Connect.  Dywedwyd bod y nifer sy'n manteisio ar y gwasanaeth yn 
uwch pan gafodd atgyfeiriadau eu gwneud gan weithwyr iechyd 
proffesiynol.   

    Mynegwyd pryder ynghylch colli pecynnau gofal pan gafodd unigolion eu 
derbyn i'r ysbyty am fwy na phythefnos.  Eglurodd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Integredig fod unigolion yn colli pecynnau gofal yn 
ddiangen mewn rhai achosion a bod mesurau lliniaru yn cael eu rhoi ar 
waith gan gynnwys atgyfeiriadau i'r tîm Gofal Gartref yn Gyntaf o fewn 36 
awr.  Nodwyd hefyd y gallai pecynnau gofal newid yn aml pan oedd 
unigolion yn yr ysbyty am gyfnod o amser oherwydd problemau fel colli 
cyhyrau.   

    Gofynnwyd i swyddogion a oedd adnoddau (staff) ar gael i weithredu'r 
pecynnau gofal oedd eu hangen.  Mewn ymateb, dywedodd y 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Integredig fod argaeledd gweithlu ar draws y 
system iechyd a gofal cymdeithasol yn broblem i'r DU gyfan, ond na fyddai 
ei ddull gwahanol yn cyfrannu at ddefnydd mwy effeithiol ac effeithlon o 
adnoddau. Yn ogystal, datblygwyd rolau mwy deniadol a phecynnau 
gwobrwyo ac roedd nifer o rowndiau recriwtio llwyddiannus wedi arwain at 
gyflogi 20 o staff ychwanegol yn ddiweddar.   

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r cynnig a'r cynllun lefel 
uchel i'r Cabinet. 
 

5. DIWEDDARIAD PERFFORMIAD GOFAL CARTREF 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yr oedd wedi gofyn amdano yn ymwneud â'r 
pwysau presennol ar ofal cartref, a'r effaith yr oedd hyn yn ei chael ar ryddhau 
cleifion o ysbytai. Bwriad yr adroddiad oedd rhoi sicrwydd bod cleifion yn cael 
cefnogaeth ddiogel i adael yr ysbyty ac roedd yn amlinellu'r pwysau a sut roedd 
Cyngor Sir Caerfyrddin yn ymateb i'r pwysau hynny.  Yr adroddiad oedd yr ail 
ddiweddariad yr oedd y Pwyllgor wedi'i gael a oedd yn cynnwys y data 
diweddaraf a gasglwyd ar 9 Mai 2023. 
  
Amlygwyd bod tueddiadau'n sefydlogi a bod nifer o oriau a gomisiynwyd mewn 
perthynas â gofal cartref wedi'i sefydlogi.  Er gwaethaf y gwelliannau, rhoddwyd 
gwybod i'r Pwyllgor y byddai hyn yn cael ei drin yn ofalus a bydd perfformiad yn 
cael ei fonitro'n agos yn ystod y misoedd nesaf.  
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad 
 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Monitro ynghylch y Gyllideb Refeniw a'r 
Gyllideb Gyfalaf ar gyfer y Gwasanaeth Iechyd a Gofal Cymdeithasol a oedd yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 28 Chwefror 
2023, mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2022/23.  
  
Roedd y Gwasanaethau Iechyd a Chymdeithasol yn rhagweld gorwariant o 
£6,920K ar y gyllideb refeniw ac amrywiad net o -£906K yn erbyn cyllideb gyfalaf 
a gymeradwywyd yn 2022/23. Y disgwyl oedd ar ddiwedd y flwyddyn y 
rhagwelwyd y byddai £1,338k o arbedion Rheolaethol yn erbyn targed o £1,603k 
yn cael eu cyflawni. 
  
Dangosodd y prif amrywiadau ar gynlluniau cyfalaf amrywiant disgwyliedig 
(£362k) yn erbyn cyllideb net o £1,761k ar brosiectau gofal cymdeithasol, ac 
amrywiad (£544k) yn erbyn cyllideb net prosiectau'r Gwasanaethau Plant o 
£975k.   
  
Nodwyd mai'r disgwyl yw y byddai £1,338k o arbedion Rheolaethol yn erbyn 
targed o £1,603k yn cael ei gyflawni ar ddiwedd y flwyddyn.  
  
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:  
  

    Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â'r costau ychwanegol yn y Fframwaith 
Gofal Cartref yn sgil cefnogi darpariaeth wledig, dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Integredig fod hyn oherwydd costau cynyddol i gymell 
darparwyr gwasanaethau gofal cartref i weithio mewn ardaloedd mwy 
gwledig yn y Sir.  

    Nodwyd nad oedd y Bwrdd Iechyd yn darparu cyllid tuag at gost cymorth 
arbenigol ar gyfer anghenion cymhleth (Gwasanaethau Derbyn Gofal).  
Rhoddodd y Pennaeth Plant a Theuluoedd drosolwg o'r sefyllfa 
genedlaethol a lleol mewn perthynas â'r argyfwng presennol ynghylch 
capasiti lleoliadau, ynghyd â'r newid yn y galw am anghenion darpariaeth 
gwasanaethau iechyd meddwl ar gyfer pobl ifanc ar ôl y pandemig.  
Amlygwyd bod y galw yn newid yn barhaus a'i fod yn sefyllfa ansicr a bod 
darpariaeth grantiau Covid Llywodraeth Cymru wedi cuddio'r sefyllfa 
ariannol mewn blynyddoedd blaenorol ond yn awr roedd yr Awdurdod yn 
gorfod talu cost y galw ei hun.  

    Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y ddarpariaeth o wasanaethau dydd 
sy'n cael eu lleihau o'i gymharu â'r lefelau cyn y pandemig, dywedodd 
swyddogion nad gwasanaethau dydd oedd yr ateb gorau bob amser a bod 
cyfleoedd dydd yn cael eu cynnig.  Ystyriwyd bod cyfleoedd dydd yn 
darparu gwell canlyniadau i unigolion ac yn aml maent yn fwy cost-
effeithiol.  Cydnabuwyd nad cynnig gwasanaeth mewn adeiladau oedd yr 
ateb gorau bob amser. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

7. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU. 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad craffu canlynol: yn 
unfrydol.  
  

         Strategaeth Gwasanaethau Cymdeithasol 10 mlynedd 
  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r 
adroddiad. 
 

8. CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU IECHYD & GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL AR GYFER 2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaengynllun Waith ar gyfer 2023/24 a baratowyd yn 
unol â Chyfansoddiad y Cyngor sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Craffu 
ddatblygu a chyhoeddi blaenraglen waith bob blwyddyn gan glustnodi materion 
ac adroddiadau sydd i'w hystyried mewn cyfarfodydd yn ystod blwyddyn y 
cyngor. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gadarnhau'r Blaengynllun Gwaith ar 
gyfer y Pwyllgor Craffu Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 
2023/24. 
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 5 Gorffennaf 2023.  
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 17FED EBRILL, 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 17 Ebrill 2023 gan eu bod yn gywir.   
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


